

Cargo: M01 - CUIDADOR PESSOAL

Disciplina: Língua Portuguesa

Questão	Gabarito por extenso	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
12	e-xal-ta-cão ; coi-sís-si-ma	Considerando que cedilha não é letra, mas sinal gráfico que indica som de s inicial; considerando que a palavra está no texto e corretamente grafada; considerando que assim foi facilmente identificada; considerando que a questão não versa sobre ortografia e sim sobre separação silábica, e, principalmente, que independente de seu significado, mesmo se fosse um neologismo, com cedilha ou sem o sinal, a separação de sílabas, de acordo com o Novo Acordo Ortográfico, não se modificaria, fica validada a questão. Sendo assim, por não haver qualquer inadequação que comprometa a solução da questão nem a correta identificação do seu gabarito, considera-se improcedente o recurso impetrado.	INDEFERIDO	-